Quello che abbiamo detto circa la volontà posteriore del padre, è fondato sui testi che ora esponiamo:

L. 68 D. *de iure dotium* 23. 3.

Papinianus *libro decimo quaestionum*.

Dotis promissio non ideo minus valebit, quod ignorante initio patre nuptiae non fuerint, si postea consenserit, cum omnis dotis promissio futuri matrimonii tacitam condicionem accipiat....

L. 14 [13] § 6 D. *ad leg. Iul de adult.* 48. 5.

Ulpianus *lib. secundo de adulteriis*.

Si quis uxorem suam velit accusare dicatque eam adulterium commisisse antequam sibi nuberet, iure viri accusationem instituere non poterit, quia non, cum ei nupta est, adulterium commisit. quod et in concubina dici potest, quam uxorem quis postea habuit, vel in filia familias, cuius coniunctioni pater postea consentit.

Nel primo testo si legge che la promessa di dote relativa ad una figlia di famiglia la quale abbia preso marito senza il consenso paterno, e perciò senza che sieno sorte valide nozze, ha efficacia se il padre poscia consente perchè, argomenta il giureconsulto, nella promessa di dote è sottintesa la condizione di un futuro matrimonio.

Nella L. 14 § 6 vediamo come il marito non potesse *iure viri* accusare di adulterio la moglie per fatti anteriori al momento in cui il padre di questa aveva consentito all'unione matrimoniale, giacchè in quel tempo, lo dice chiaramente Ulpiano, non era sua moglie.

Nè una testimonianza in senso contrario circa la volontà posteriore del padre si può ritrovare in un passo di Ulpiano, relativo alle nozze contratte entro il tempo del lutto.

L. 13 pr. D. *de his qui not. inf.* 3. 2.

Ulpianus *lib. sexto ad edictum*.

Quid ergo si non ducere sit passus, sed posteaquam duxit ratum habuerit? ut puta initio ignoravit talem esse, postea scit? non notabitur. praetor enim ad initium nuptiarum se rettulit.

Questo brano nell'opera originale di Ulpiano doveva esser preceduto dall'altro che nella compilazione giustiniana forma il § 4 della L. 11 h. t.

Notatur etiam qui eam duxit, sed si sciens: ignorantia enim excusatur non iuris, sed facti. excusatur qui iussu eius, in cuius potestate erat, duxerit. et ipse qui passus est ducere, notatur, utrumque recte: nam et

qui obtemperavit venia dignus est et qui passus est ducere, notari ignominia.

Nella fattispecie della L. 13 pr. il matrimonio è seguito fin da principio col consenso del *paterfamilias*. Il « si non ducere sit passus » va inteso con riguardo alla materia particolare di cui si tratta; non si deve dimenticare cioè che l'oggetto è *mulierem intra tempus luctus*. L'esempio che porta il giureconsulto lo conferma: